
A741

r,111111l

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 326 , de 03 Agosto de 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias,

nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de 
11.12.2001,

usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, s do cargo de Professor de I e

II Graus-Substituto, Progressão Funcional por Titulação , de acordo com a Portaria n° 475/87-

MEC, Art. 11 e 12, parágrafo único, a qual expede normas complementares para execução do

Decreto n° 94.664/87 e Art. 16, parágrafos 1' e 2° do decreto n° 94.664/87 e parágrafo 2° do

FTFG-Go conforme a seguir:

Nome Matri
cula
Siape

De Para
„..

A partir

de

Curso
Concluído

Gra-
tifica
cão
de

Danillo Vaz
Borges de
Assis

1350985 C-01 D-01 13.06.2002 Especialização
em Design de
Aplicações
para Internet —
Itatiba-SP

12%

Eliete Maria
Assis Braga

1351501 C-01 D-01 14.06.2002 Especialização
em Ciências
Físicas e
Biológicas —
UFG-Go.

12%

Priscilla
Carvalho
Franco

1341953 C-01 D-01 13.06.2002 Especialização
em Informática
em Educação-
UFLA (Lavras-
MG

12%

Sueli dos
Santos

2193027 C-01 D-01 17.06.2002 Especialização
em Direito
Penal — Centro
Federal de
Educação
Tecnológica de
Goias de
Ensino
Superior de
Jatai-Go.

12%

 -c-
ERALDO SILVA I ALMEIDA
Diretor-Geral - CEFET-GO



IS%

••11•11

CEFEll

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N°327 , de 2 Agosto de 2002.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás,

nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Una() de 11.12.2001,

usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°:

23047.020186/2002-52, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Professor de

I e II Graus, Gratificação Funcional por Titulação, de acordo com a Portaria n° 475/87-MEC, Art.

12, parágrafo único, letra "a", a qual expede normas complementares para execução do Decreto n°

94.664/87 e Art. 16, parágrafo 2° do decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matri
cula
Siape

De Para A partir
de

Curso
Concluído

Gra-
tifica
cão
de

Beatriz
Carneiro
Carvalho
Salles

1007126 E-01 E-01 02.07.2002 Mestrado em
Administração
pela UNIT —
Uberlândia-MG

25%

"-GERALD° SILVA DE AtME1DA
Diretor-Geral - CEFET-GO



CEFETdisi

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA —GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS

Portaria N°3'23' , de eV Agosto de 2002.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação 
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n°

2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido 
de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e

regimentais, RESOLVE:

CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Progressão Funcional por Titulação , de

acordo com a Portaria n° 475/87-MEC, Art. 12, parágrafo único, 
letra "a", a qual expede normas complementares para

execução do Decreto n° 94.664/87 e resolução n° 22/94 do Conselho 
Superior da ETFGO., conforme a seguir:

Nome Matri
cula

De Para A partir

de

Cargo Curso Con-

cluido

Processo n°

Siape

Donato 270951 C-V1 S-11 10.06.2002 Vigilante Ensino Funda- 23047.001850/

2002-64
Pereira
de Souza 

mental CEFET-

GO.

Elsa 271106 C-VI S-11 05.06.2002 Telefo- Letras — UFG- 23047.020162/
2002-01

Carrijo
nista GO.

Reis
Ferreira
Mar- 270933 C-VI S-II 01.07.2002 Vigilante Ensino Funda- 23047.002075/

2002-64
ciano

mental —

Gonçal-
CEFET-GO.

'es da
Silva
Paminon 270938 C-VI S-H 07.06.2002 Vigilante Ensino Funda- 23047.001830/

2002-93
das Alves

mental —

Varanda 
CEFET-GO.

Tereza de 271170 C-V S-11 13.06.2002 Servente Ensino Médio — 23047.020171/
2002-94

Jesus
de CEFET-GO.

Ferreira 
Limpeza

Vilma 271176 C-V C-VI 25.06.2002 Datiló- Formação 23047.002025/

2002-87
Costa
Morais

grafo Empreendedora

na Educação
Profissional —
SEBRAE-GO.

EFtALDO SILVA DE MEIDA

Diretor-Geral - CEF T-GO



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 329, DE 05 DE AGOSTO DE 2002.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Nomear TELMA REGINA DE BARROS, ocupante

do cargo de Assistente em Administração, matricula SIAPE n°

0271324, para em substituição, exercer a função de Diretora de

Administração e Planejamento (CD-3), no período de 05 a 07 de

agosto de 2002, em virtude do afastamento do Titular.

ERALDO SILVA DE MEIDA
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n9 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GEREÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° ,3 5'0 DE DE AGOSTO DE 2002.

A Diretora Geral Substituta do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais, e

considerando o que consta no Oficio S/N°/2002, de 25.07.2002, RESOLVE:

I — DISPENSAR o servidor JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS

ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 2125893, da

função de Coordenador da Coordenação da Área de Linguagens, Códigos e

Suas Tecnologias, FG-04, a partir de 01.08.2002.

II— DESIGNAR a servidora SOLANGE MOREIRA CORREA,

ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 2116926, para

exercer a função de Coordenadora da Coordenação da Area de Linguagens,

Códigos e Suas Tecnologias, FG-04, a partir de 02.08.2002.

ONE MARIA ELIAS MOI-tt4A--
.1/9V\-1. attlA

Diretora Geral Substituta



4,(
CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 331, DE 06 DE AGOSTO DE 2002.

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário

Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 320, de 23.07.2002, que
trata da Prorrogação de Contratos de Professores Substitutos, em virtude de

duplicidade de Portarias.

c_
/GERALDO SILVA DE AL

Diretor Geral do CEFET
IDA



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 332, DE 06 DE AGOSTO DE 2002.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais resolve:

Designar a Professora IVONE MARIA ELIAS MOREYRA,

ocupante da função de Diretora da Sede (CD-03), matricula SIAPE n°271021,

para, em substituição, exercer a função de Diretor Geral em Exercício (CD-2),

no período de 07 a 09 de agosto de 2002.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFF11

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 333, DE 06 DE AGOSTO DE 2002.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta no

Memorando n° 077/2002/Gab./Uned-Jatai, resolve:

Designar, os servidores abaixo relacionados para sob a

presidência do primeiro, comporem a Comissão Permanente de Licitação da

UNED-JATAÍ, a partir desta data.

• ELIEZER MENDES DE SOUZA

» REINALDO CÂNDIDO FERREIRA

• ANTÔNIO DE JESUS CASTILHO

- Matricula SIAPE n° 0271104

- Matricula SIAPE n° 1037649

Matricula SIAPE n° 0271321

ece'e
fiRALDO SILVA DE ; 4IDA

Diretor Gerl

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goiás CEP 74055-110 Fone



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 334 , DE Oef DE AGOSTO DE 2002.

A Diretora Geral Substituta do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no

Processo n° 23047.002202/2002-25, RESOLVE:

CONTRATAR, conforme autorização ministerial, para o cargo de

Professor de I e II Graus-Substituto, Código M-402-I, Classe C, Nível 01:

Nome Edital de
Homologação

Carga
Horária

Área Período Sede/
UNED

Paula Cristina 002/2002 — 40 h Biologia 05.08.2002 a UNED

Diniz de Queiroz DOU de 21.12.2002.

20.05.2002.

1)(4cv't'''biLIVONE ARIA ELIAS MORE=
Diretora Substituta



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N0S35 , DE ar DE AGOSTO DE 2002.

A Diretora Geral Substituta do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais e

considerando o que consta no Processo n° 23047.001735/2002-90, RESOLVE:

CONCEDER a servidora GISELLE DA SILVA FREITAS,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula Siape n° 271027,
Licença para Capacitação de acordo com o artigo 87 da Lei 8112/90, no período
de 01.09.2002 a 30.11.2002.

4 YHOACk.
\4 MARIA 1LIAS MOREVRA

Diretora Substituta



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 336, DE 12 DE AGOSTO DE 2002.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta no

Memorando n° 082/2002/GAM/CEFET-GO, resolve:

I - DISPENSAR, o servidor ANASTÁCIO DA COSTA

OLIVEIRA, Matricula SIAPE n° 0270946, (Port. n° 071/02) do

acompanhamento do Contrato n° 01/02 de Manutenção do Sistema de Acesso

da Empresa Pacto Soluções Tec. Ltda, a partir de 12/08/2002.

II - DESIGNAR o servidor JULIO MOTA DO

NASCIMENTO, Matricula SIAPE n° 0270904, para acompanhamento do

referido Contrato a partir de 12/08/2002.

/GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n" 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEL!

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 337, DE 12 DE AGOSTO DE 2002.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Nomear JOSÉ CARLOS RODRIGUES MOURA,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula SIAPE

n° 0053627, para em substituição, exercer a função de Chefe de

Gabinete no período de 13 a 25 de agosto de 2002, em virtude do

afastamento do Titular.

ER/G f-e-A-4?-4-LDO SILVA DE AL
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 rig 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEll

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GEREÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° .338 DE /3 DE AGOSTO DE 2002.

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial
da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no MEMO N° 56/2002/CEFET-GOAS/DIREC, de
09.08.2002, RESOLVE:

DESIGNAR a servidora AFONSA MARIA DA SILVA,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula Siape n° 271237,
para exercer a Função de Coordenadora da Coordenação de Cursos Básicos,
FG-04, a partir de 01.08.2002.

-

GERALDO SILVA DE ALMEIDA

Diretor Geral



L
CEFET;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 33.9 , DE 13 DE AGOSTO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,

publicada no Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.000580/2002-74, RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento do servidor LUIZ CARLOS

DA SILVA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n°
270953, para cursar Mestrado em Engenharia Mecânica na Universidade
Federal de Uberlândia-UFU, de conformidade com o Art. 47, Item I, parágrafo
30 do Anexo ao Decreto n° 94.664, de 23.07.87 e Art. 100, parágrafo 4° do

Decreto n° 2.794/98, no período de 01.03.2002 a 01.03.2004.

e
GERALDO SILVA DE ALMEIDA

Diretor Geral



( CEFET;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° , DE /3 DE AGOSTO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário

Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e

considerando o que consta no Processo n° 23047.001959/2002-00, RESOLVE:

I - LOCALIZAR a servidora ROBERTA SIGNINI,

ocupante do cargo de Professor de I e II Graus-Substituto, matricula Siape n°

1351024, na Coordenação de Química - UORG n° 000075, a partir de

03.06.2002.

II — CONCEDER a servidora ROBERTA SIGNINI,

ocupante do cargo de Professor de I e II Graus-Substituto, matricula Siape n°

1351024, Adicional de Insalubridade — Grau Máximo, de conformidade com

o artigo 68 da Lei 8.112/90 e artigo 12 da Lei 8.270/91, a partir de 03.06.2002.

Rdl-e=SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral



:11CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° , DE 13 DE AGOSTO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,

publicada no Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o que consta no Processo no

23047.000598/2002-76, RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento do servidor ANDRÉ

PEREIRA MARQUES, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,

matricula Siape n° 271182, para cursar Mestrado em Engenharia Elétrica na

Universidade Federal de Goiás-UFG, de conformidade com o Art. 47, Item I,

parágrafo 30 do Anexo ao Decreto n° 94.664, de 23.07.87 e Art. 10°, parágrafo
40 do Decreto n° 2.794/98, no período de 16.04.2002 a 15.04.2004.

.6ERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral



a

EFET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N°Sh , DE 15 DE AGOSTO DE 2002.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da

Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta no Processo n° 23047.020191/2002-65, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado ocupante do cargo de

Professor de I e II Graus, Gratificação Funcional por Titulação, de conformidade com a

Portaria n° 475/87 — MEC, artigo 12, parágrafo único, letra "a", a qual expede normas

complementares para a execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matricula Para
Classe/
Padrão

Curso Concluído Percen-
tual

Pedro José Abrão 1057554 E-04 Doutorado em Engenharia
Elétrica

50%

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral do CEFET



CEFET1
17 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 343 , DE 13 DE AGOSTO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás,

nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de

11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao

nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da categoria funcional de

Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos do parágrafo 1°, do Artigo 11 da Portaria

n° 475/MEC, de 26.08.87 e Resolução n° 17/93 do Conselho Superior deste CEFET-GO.,

conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir
de

Acelino de Carvalho Costa Filho 271180 E-03 E-04 01.07.2002

• Aldemi Coelho Lima 271079 E-01 E-02 07.08.2002

Cynthia Alexandra Rodrigues 1037892 D-03 D-04 01.08.2002

Dori Rodrigues de Souza 1095667 D-02 D-03 12.08.2002

Josias Manoel Alves 1054663 E-02 E-03 12.08.2002

Orcantina Ione Teles Ferreira 271020 E-02 E-03 12.08.2002

• Ricardo Alves Cardoso 271310 C-04 D-01 01.08.2002

,Rúbia Marce de Moraes Ribeiro 1093714 D-02 D-03 28.08.2002

, Vander de Souza Lima 1140958 D-02 D-03 12.08.2002

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretora Geral



.(( CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° , DE -W DE AGOSTO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,

publicada no Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o que consta no Processo no

23047.001626/2002-72, RESOLVE:

I - LOCALIZAR a servidora JACKELINE MARIA

BARBOSA VITORETTE, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,

matricula Siape n° 1103661, na Coordenação de Química - UORG n°

000075, a partir de 16.05.2002.

II - CONCEDER a servidora JACKELINE MARIA

BARBOSA VITORETTE, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,

matricula Siape n° 1103661, Adicional de Insalubridade - Grau Máximo, de

conformidade com o artigo 68 da Lei 8.112/90 e artigo 12 da Lei 8.270/91, a

partir de 16.05.2002.

ree-Gr.,
ERALDO SILVA DE EIDA

Diretor Geral



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIA N° 345 , DE 15 DE AGOSTO DE 2002.

o da Edr7a00

90
Anos de Educacao

Tecnológica
no Brasil

CEFET-50 !BS

0 Diretor Geral do CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo

em vista o que consta do Processo n° 23047.002233/2002-86, resolve, na forma da lei:

Conceder:

I — PENSÃO VITALÍCIA à Sra. VILMA PEREIRA DE

SANTANA, nos termos do Art. 217, inciso I, alínea "c" da Lei n°8.112/90 combinado com

o Art. 40, § 7° da Constituição Federal, redação dada pela E.C. n°20, de 15/12/98, cabendo

a mesma 50% dos proventos recebidos pelo instituidor FLAVIO TADEU DE

MIRANDA, Siape n° 270832, falecido em 30/06/2002;

II — PENSÃO TEMPORÁRIA à ANDREA SANTANA

MIRANDA nos termos do Art. 217, inciso II, alínea "a" da Lei n° 8.112/90, combinado

com o Art.40, § 7° da Constituição Federal, redação dada pela E.C. n° 20, 15/12/98,

cabendo a mesma 50% dos proventos recebidos pelo Instituidor FLAVIO TADEU DE

MIRANDA, Siape n° 270832, falecido em 30/06/2002.

falecimento do Instituidor.
Os efeitos financeiros desta são retroativos A. data do

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral



CEFEll

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N0346 , DE 15 DE AGOSTO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário

Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e

considerando o que consta no MEMO N° 4/2002-GEAT I, de 12.08.2002,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor JOSÉ LUIZ DE OLIVEIRA
PENA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n°
271364, para assumir a Responsabilidade Técnica do curso de
Tecnologia em Produção Industrial, a partir de 02.05.2002.

=SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral



CEFET-11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA NO3O , DE /5 DE AGOSTO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás Federal de Educação Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n°

2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da União de 11.12.2001,

usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

RETIFICAR a Portaria n° 046, de 04.02.2002, que renova o

afastamento para estudos da servidora VÂNIA CARMEN LIMA, conforme a

seguir:
Onde se lê: ocupante do cargo de professor de I e II Graus

Leia-se: ocupante do cargo de Assistente de Alunos.

,d-e-e--e-
/6ERALDO SILVA DE ALMEIDA

Diretor Geral



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 348, DE 16 DE AGOSTO DE 2002.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, no uso de suas atribuições legais e

regimentais e, considerando o que consta o Memorando n°

085/2002/GAM/CEFET-GO, resolve:

Nomear os servidores abaixo relacionados para comporem a

Comissão para Avaliação de Materiais.

1 JAIRO CAMPOS BARBOSA

2 SEBASTIÃO PENA

3. JÚLIO MOTA DO NASCIMENTO.

Informamos que a referida Comissão deverá realizar os

seguintes levantamentos:

)%- Materiais que serão doados;

Materiais recebidos por doação:

Materiais que foram devolvidos para o Setor de Patrimônio pelas diversas

Coordenações e

Levantamento dos materiais relacionados no inventário de Patrimônio 2001

como inserviveis ou irrecuperáveis promovendo o que for necessário (baixa

ou recuperação).

ERAII‘-e- A:.€;<61:2LVA DE ALMEID
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



*NINA

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA NO3,9 , DE 16 DE AGOSTO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,

publicada no Diário Oficial da Unido de 11.12.200, usando de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.002278/2002-51, RESOLVE:

AUTORIZAR o gozo de 01 (um) mês da Licença

Prêmio por Assiduidade concedida a. servidora MARIA DOS ANJOS

CABANELAS DE LIMA, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo,

matricula Siape n° 50624, no período de 22.08.2002 a 21.09.2002.

IERI-.641f44',D0 SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral



CEFEll

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N°55/9 , DE í6 DE AGOSTO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,

publicada no Diário Oficial da Unido de 11.12.200, usando de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.002196/2002-14, RESOLVE:

AUTORIZAR o gozo de 03 (três) meses da Licença
Prêmio por Assiduidade concedida à servidora MARIA DAS GRAÇAS
SANTOS NASCIMENTO, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo,
matricula Siape n° 46545, no período de 20.08.2002 a 19.11.2002.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral



CEFEll

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N035/ , DE I‘ DE AGOSTO DE 2002.

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da

Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta no Processo n° 23047.002361/2002-20, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, Gratificação Funcional por Titulação, de conformidade com a

Portaria n° 475/87 — MEC, artigo 12, parágrafo único, letra "a", a qual expede normas

complementares para a execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matricula Para
Classe/
Padrão

Curso Concluído Percen-
tual

Tauler Teixeira Borges 1275733 E-03 Doutorado em Engenharia
Elétrica na UFU-MG.

50%

xe—e e

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral do CEFET



("'( CEFETal

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA NO3 5c? , DE fé DE AGOSTO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,
publicada no Diário Oficial da Unido de 11.12.200, usando de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°
23047.002248/2002-44, RESOLVE:

ALTERAR o regime de trabalho do servidor
ARQUIMEDES LOPES DA SILVA, ocupante do cargo de Professor de I e II
Graus, matricula Siape n° 271296, de 40 (quarenta) horas semanais para
Dedicação Exclusiva-DE, a partir de 01.08.2002.

k  c -
/GERALDO SILVA DE ALMEIDA

Diretor Geral



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 353, DE 16 DE AGOSTO DE 2002.

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás, nomeado

pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de

suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER aos servidores abaixo relacionados ocupantes do cargo de

Professor de I e II Graus-Substituto, Progressão Funcional por Titulação, de conformidade com a

Portaria n° 475/87 — MEC, artigo 12, parágrafo único, letra "a", a qual expede normas complementares

para a execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matricu-
Ia

De Para Curso
Concluído

Percen
tual

Processo A partir
de

Marissol
Martins
Barros

1342647 C-01 D-01 Especialização
em Ciências
da
Computação
na UCG-GO.

12% 23047.002298/2002-21 07.08.2002

Reynaldo
Zorzi Neto

1342880 C-01 E-01 Mestrado em
Integração da
América
Latina na
USP-SP.

25% 23047.002158/2002-53 15.07.2002

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral do CEFET



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 3.4 , DE 19 AGOSTO DE 2002.

0 Diretor Geral Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta no Processo n° 23047.001740/2002-07, RESOLVE:

RETIFICAR a Portaria n° 307, de 09/07/2002, que trata da

concessão de Aposentadoria Voluntária com proventos proporcionais a

servidora MARIA FARIA DOS SANTOS, matricula SIAPE n° 270982,

conforme a seguir:

Onde se lê:

" Classe "A", ",

leia-se:

"Classe "S",".

,=SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral



'MOM

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 33'5 , DE .c--)0 DE AGOSTO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,
publicada no Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°
23047.002343/2002-48, RESOLVE:

I - LOCALIZAR a servidora MARINA GOMES
CRISTINO ALVES, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
matricula Siape n° 53308, na CoordenacAo de Química - UORG n° 000075, a
partir de 08.08.2002.

II — CONCEDER a servidora MARINA GOMES
CRISTINO ALVES, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
matricula Siape n° 53308, Adicional de Insalubridade — Grau Máximo, de
conformidade com o artigo 68 da Lei 8.112/90 e artigo 12 da Lei 8.270/91, a
partir de 08.08.2002.

SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral



t. !AIM

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 356- , DE 20 DE AGOSTO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,

publicada no Diário Oficial da União de 11.12.200, usando de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.002340/2002-12, RESOLVE:

RENOVAR o afastamento do servidor ÉRIS

ANTÔNIO OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,

matricula Siape n° 271057, para cursar Doutorado em Teoria da Literatura na

UNESP/UCG, de conformidade com o Art. 47, Item I, parágrafo 3
0 do Anexo

ao Decreto n° 94.664, de 23.07.87 e Art. 10°, parágrafo 4° do Decreto n°

2.794/98, até 31.12.2003.

ERALDO SILVA D• ALMEIDA
Diretor Geral



‘S- CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N" 3 , DE 3. (...) AGOSTO DE 2002.

0 Diretor Geral Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goias no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta no Processo n° 23047.000012/2002-73, RESOLVE:

RETIFICAR a Portaria n° 029, de 25/01/2002, que trata da

concessão de Aposentadoria Voluntária com proventos integrais ao servidor

FRANCISCO DE ARAÚJO, matricula SIAPE n° 270833, conforme a

seguir:

FG-4 ",

Onde se lê:

" 4/10 (quatro décimos) de FG-3, 2/10 (dois décimos) de

leia-se:

"6/10 (seis décimos) de FG-4, 2/10 (dois décimos) de FG-3 "

t/ee-ec7

ERALDO SILVA D ALMEIDA

Diretor Geral



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 3'$2, DE 2O DE JUNHO DE 2002.

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da

Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta nos Processos n°s: 23047.003002/2002-90 e 23047.002375/2002-43, RESOLVE:

CONCEDER aos servidores abaixo relacionados ocupantes

de cargos Técnico-Administrativos, Progressão Funcional por Titulação, de

conformidade com o artigo 25, Item III do Decreto n° 94.664/87; com a Portaria n°

475/87 — MEC, artigo 23 e seus parágrafos e com a Resolução n° 22/94 do Conselho

Superior da ETF/Go., conforme a seguir:

Nome Matricu
la

De Para Curso Concluído A Partir de

Adenildo Pereira de
Sousa

271087 S-I S-II Formação
Empreendedora na
Educação Profissional-
SEBRAE/GO.

30.07.2002.

Erika Fabyanne do
Carmo Araújo

1170834 C-IV S-I Bacharel em Ciências
Sociais — UFG/GO.

14.08.2002.

ERALDO SILVA DE MMEIDA
Diretor Geral do CEFET



4(f CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 359, DE 690 DE AGOSTO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,
publicada no Diário Oficial da Unido de 11.12.200, usando de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°
23047.002134/2002-02, RESOLVE:

CONCEDER Licença para Atividade Política ao
servidor BENJAMIM JORGE RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 270880, de acordo com o
Art. 86, parágrafo 2° da Lei 8112/90, no período de 12.08.2002 a 16.10.2002.

ERALDO SILVA DE AL IDA
Diretor Geral



:AL

CEFEll
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 360, DE 23 DE AGOSTO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias,
nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de
11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao
nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da categoria funcional de
Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos do Art. 16, Inciso I, parágrafo 1°, do
Anexo ao Decreto n° 94..664/87 e Artigo 11 da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87 e Resolução n°
17/93 do Conselho Superior deste CEFET-GO., conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir
de

Arquimedes Lopes da Silva 271296 E-01 E-02 25.09.2002
Delmira Plácido de Assunção 696764 D-01 D-02 01.01.2002
Joao Marcos Baildo de Lima 271304 E-01 E-02 17.09.2002
Kelias de Oliveira 1075046 E-01 E-02 16.08.2002

ri/ .e.er_.,‘:.::-2-:e--
ERALDO SILVA DE MEIDA

Diretor Geral



cEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 561 , DE Z,7 DE AGOSTO DE 2002.

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,
publicada no Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que consta no Memorando
090/02GAM/CEFETGO, de 23.08.2002, RESOLVE:

DESIGNAR a servidora abaixo relacionada para responder
pela Gerência de Administração e Manutenção, no período de 22 a 30.08.2002,
conforme a seguir:

Nome Cargo Matricula
Siape

Função Substituida

Terezinha de Jesus
Gomes Prego

Assistente
Administração

em 271009 Gerência
Administração
Manutenção

de
e

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral do CEFET



47.*1

.//

CEFEll

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 36.2 , de 2,; Agosto de 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás,

nomeado pela Portaria n°2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da União de 11.12.2001,

usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER aos servidor abaixo relacionado, s do cargo de Professor de 1 e 11

Graus-Substituto, Progressão Funcional por Titulação, de acordo com a Portaria n° 475/87-MEC,

Art. 11 e 12, parágrafo único, a qual expede normas complementares para execução do Decreto n°

94.664/87 e Art. 16, parágrafos 1° e 2° do decreto n° 94.664/87 e parágrafo 2° do regulamento de

avaliação dos docentes da ETFG-Go., conforme a seguir:

Nome Matri De Para A partir Curso Gra-

cula
Siape

de Concluído tifica
cão
de

Rogério
Gimenez

1350992 C-01 D-01 02.08.2002 Especialização
em

12%

Geoprocessa-
mento —UNB-
BSB-DF.

ERALDO SILVA DE A EIDA
Diretor Geral



.41 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
wiak SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

CEFEP GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 363, DE 4-'3 DE AGOSTO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da

Unido de 11.12.200, usando de suas atribuições legais e regimentais e 
considerando o que

consta no Processo n° 23047.002030/2002-90, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado ocupante do cargo de

Professor de I e II Graus, Progressão Funcional de conformidade com o Capitulo VI, 
Artigo

16, parágrafo 2° que expede normas complementares para execução do Decreto 
n° 94.664/87

e Resolução n° 10, de 03.09.90 do Conselho Superior da ETFG.

Nome Matricula De Para A partir

Mauricio França Silva 271201 D-04 E-01 26.06.2002

c)

ERALDO SILVA DE A EIDA
Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIAS

CEFET-28 GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° J6 , DE 23 DE AGOSTO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da
União de 11.12.200, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta nos Processos n° 23047.020206/2002-95 e 23047.002044/2002-11, RESOLVE:

CONCEDER aos servidores abaixo relacionados ocupantes do
cargo de Professor de I e II Graus, Progressão Funcional de conformidade com o Art. 13
caput e parágrafo único, letras "a" e "b" da Portaria 475, de 26.08.87 e Resolução n° 19, de
28.12.93 do Conselho Superior da ETFG

Nome Matricula De Para A partir
Carlos Roberto
Rodrigues de Souza

271298 D-04 E-01 07.08.2002

Gilda Aquino de Araújo
Mendonça

6271114 D-04 E-01 27.06.2002

ERALDO SILVA D MEIDA
Diretor G‘al



ivvv.

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N°35-5 , DE AGOSTO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Goias no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta no Processo n° 23047.002168/2002-99,
/
RESOLVE:

I — Conceder Aposentadoria Voluntária, nos termos do

Art.8°, Incisos I, II e III , da Emenda Constitucional n° 20/98, à servidora

DULCE COSTA OLIVEIRA,- matricula SIAPE n° 050881-, ocupante do
,

cargo de Assistente de Administração, Nível Intermedidrio; Classe S,

Referência III, Regime de 40 horas semanais' do Quadro Permanente desta

Instituição Federal de Ensino, com proventos integrais, inclusive Diferença

de vencimento — Art. 22, Lei n° 8216/91', acrescidos de 23% de Adicional por

Tempo de Serviço, mais a VPNI — Art. 62-A, Lei n° 8.112/96 e demais

vantagens inerentes ao cargo.

II — Declarar vago o referido cargo.

,/ GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 366, DE 26 DE AGOSTO DE 2002.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, no uso de suas atribuições legais e

regimentais e, considerando o que consta no Parecer n° 01, da Coordenação

de Educação Física, resolve:

Nomear, DANIEL OLIVEIRA DE SOUZA, Professor de Ensino

de 1° e 2° Graus, Matricula SIAPE n° 0698322, como responsável pelo projeto

Comunidade Ativa, neste Centro.

GERALDO SILVA DE ALMEID
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



,d•K

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GEREÉNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N036? . DE 2S DE AGOSTO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás,

nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de

11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

DESIGNAR a servidora abaixo-relacionada para responder pela

Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no período de 26 a 30.08.2002, conforme a

seguir:

Nome Cargo Siape Função Substituída

Ledna Gentil de Souza Técnico em Assuntos
Educacionais

1089152 Gerência de Desenvolvimento
de Recursos Humanos

ERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 368, DE 26 DE AGOSTO DE 2002.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Nomear TELMA REGINA DE BARROS, ocupante

do cargo de Assistente em Administração, matricula SIAPE n°

0271324, para em substituição, exercer a função de Diretora de

Administração e Planejamento (CD-3), no dia 27 de agosto de 2002,

em virtude do afastamento do Titular.

ERALDO SILVA DE :4 MEIDA
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



EF ET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N°369 , DE ZI DE AGOSTO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,

publicada no Diário Oficial da Unido de 11.12.200, usando de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.002466/2002-89, RESOLVE:

AUTORIZAR o gozo de 03 (três) meses da Licença

Prêmio por Assiduidade concedida á. servidora MARISA RIBEIRO NETO,

ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 52901, de

acordo com o Art. 7° da Lei n° 9.527/97, no período de 26.08.2002 a

25.11.2002.

7
e_-----2_  _

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 370 , DE 29 DE AGOSTO DE 2002.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da
União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus-Substituto, Progressão Funcional por Titulação, de
conformidade com o Art. 16, Inciso II parágrafo 2° do Decreto n° 94.664/87 e Portaria n°
475/87 — MEC, artigo 12, parágrafo único, alínea "a", a qual expede normas
complementares para a execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matricu
Ia

De Para Curso
Concluído

Percen
tual

Processo

Paula Cristina
Diniz de
Queiroz

1356778 C-01 E-01
Mestrado
Ciências
Biológicas
na
Universida
de Federal
de Juiz de
Fora-MG

25% 2304.020221/2002-33

_
ERALDO SILVA D EIDA

Diretor Geral • • CEFET



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 5.7-J , DE ...372 DE AGOSTO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido
de 11.12.200, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

RETIFICAR as Portarias abaixo relacionadas em virtude de erros
detectados no fiindamento legal, conforme a seguir:

N° da
Portaria

Data de
Emissão

Referente a Nome do Servidor Fundamento Legal

407 13.11.2001 Progressão
Funcional por
Avaliação

Kelias de Oliveira Artigo 49, do Anexo
ao Decreto n°
94.664/87.

061 14.02.2002 Progressão
Funcional por
Avaliação

Vanderleida Rosa de
Freitas e Queiroz

Artigo 16, Inciso I
do Anexo ao
Decreto n°
94.664/87.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral



2:41i

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 372, DE 30 DE AGOSTO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da 
Unido

de 11.12.200, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

RETIFICAR as Portarias abaixo relacionadas em virtude de erros

detectados no fundamento legal, conforme a seguir:

N° da
Portaria 

Data de
Emissão

Referente a Nome do Servidor Fundamento Legal

451 27.12.2001 Progressão
Funcional por
Avaliação

Paulo Henrique de
Souza

Artigo 16, Inciso I

do Anexo ao
Decreto n°
94.664/87.

111 11.03.2002 Progressão
Funcional por
Permanência do
cargo ou emprego

Josimar Gomes de
Souza
José Fonseca de
Menezes
Welder Frazdo da
Silva Torres

Artigo 25, Inciso I

do Anexo ao
Decreto n°
94.664/87.

ERALDO SILVA DE
Diretor Gera


